
 

 

 

 

 

 

 

 
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i materiali speciali, il 

Casermaggio  e le esigenze del Dipartimento 

 

Pag 1 di 3 

 

 

 

ETICHETTA DI 

PROTOCOLLO 

PROCEDURA APERTA, CON AGGIUDICAZIONE ALL’OFFERTA AL MINOR PREZZO, 

PER LA FORNITURA DI  CAPI DI VESTIARIO OCCORRENTI AL PERSONALE DELLA 

POLIZIA DI STATO – FL 416.  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’Allegato XVII al Codice dei contratti pubblici avente ad oggetto i “Mezzi di prova dei 

criteri di selezione”; 

 

VISTO il Disciplinare di gara, con particolare riferimento al punto 7.3 “ Requisiti di capacità 

tecnica e professionale”, ove si prescrive, al punto 4 – Certificazioni di qualità -  che è richiesto, 

per il lotto n. 5 – n. 10.000 paia di guanti di pelle nera maschili e femminili -  il possesso delle 

Certificazioni  UNI EN ISO 9001:2015, relativa al sistema di gestione della qualità, ed UNI EN 

ISO 14001:2015, relativa al sistema di gestione ambientale ( settore IAF 04 ), settore specifico 

riferibile alle singole fasi di produzione e/o al ciclo completo di produzione, consistente in “taglio 

giunteria ed assemblaggio componenti”;  

 

VISTO il parere del Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali speciali e 

Casermaggio II Divisione di questa direzione Centrale di prot. MIPG 673315 del 22/07/2022 

 

CONSIDERATO che la dichiarazione sostitutiva resa dalla società e relativa alla certificazione 

UNI EN ISO 14001:2015 non possa ritenersi valida in quanto l’equivalenza di una certificazione 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i materiali speciali, il 

Casermaggio  e le esigenze del Dipartimento 

 

 

 

ISO 14001 dovrebbe essere rigorosa, al fine di garantire il rispetto delle esigenze segnalate, nonché 

autorevole, a fronte delle esigenze delle stesse stazioni appaltanti, pertanto, le stesse potranno 

essere fornite con la dimostrazione del possesso di certificati sostanzialmente equivalenti o 

superiori oppure con dichiarazioni provenienti da soggetti terzi, di riconosciuta indipendenza e di 

comprovata capacità tecnica ed esperienza professionale specifica del settore (Delibera del 21 

febbraio 2018, n.179 dell’ANAC). La dichiarazione della Manifattura Sannino Srl non risulta  

essere rilasciata da un soggetto terzo ed inoltre non risulta dalla documentazione allegata la 

presenza di una dichiarazione attestante l’impossibilità di ottenimento della certificazione richiesta 

nei termini richiesti, per motivazioni non imputabili allo stesso operatore. 

 

CONSIDERATO che la società non raggiunge il requisito della capacità economica e 

finanziaria previsto dal disciplinare di gara relativo al fatturato globale medio degli ultimi tre 

esercizi finanziari disponibili (2019-2020-2021) pari ad almeno la metà del valore dell’appalto per 

ciascun lotto dell’importo a base d’asta avendo dichiarato un fatturato medio di € 168.504,00 

contro un fatturato richiesto di € 175.000,00.  

 

VISTO che la società ha espressamente accettato, all’atto di partecipazione alla Procedura de qua, 

senza condizione o riserva alcuna, tutti gli atti di gara ed, in particolare, il “Disciplinare di gara”, 

in tutte le sue parti;  

 

VISTO il disposto di cui all’ art.83 e all’ art. 80, comma 5, lettera f-bis del D. Lgs.n.50/2016; 

 

PRESO ATTO delle attività valutative svolte in merito alla documentazione presentata dalla 

Società de qua, per l’effetto si 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i materiali speciali, il 

Casermaggio  e le esigenze del Dipartimento 

 

 

 

DISPONE 

 

l’esclusione  dell’ Operatore Economico Manifattura Sannino Srl dalla Procedura aperta, con 

aggiudicazione all’offerta al minor prezzo, per la fornitura di capi di vestiario occorrenti per il 

personale della Polizia di Stato – FL 416 - Lotto n. 5 – n. 10.000 paia di guanti di pelle nera 

maschili e femminili. 

In applicazione del disposto degli art. 76 e dell’art. 29, c.1, del D. Lgs. n . 50/2016, si procederà 

alla pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio. 

 

 

        IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                   (Vaccaro) 

 


		2022-09-07T16:32:18+0200
	Validazione MIPG


		2022-09-09T08:29:56+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0087800/2022 E m_it/DCSTLP


		2022-09-09T10:46:33+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0087918/2022 U m_it/DCSTLP




